तिचा प्रसार करून एक थोर संप्रदाय त्यांनी निर्माण केला व गायन-
कलेस प्रतिष्ठितांच्या घराघरात मानाचे स्थान मिळवून दिले.

संगीत विद्या मिळविण्यासाठी ज्या तऱ्हेचे कष्टमय जीवन
बाळकृष्णबुवा जगले आणि ज्या तऱ्हेच्या यातना त्यांनी भोगल्या तो
इतिहास आजच्या पिढीच्या अंगावर रोमांच उभा करणारा आहे. या
लोकोत्तर पुरुषाचा जन्म भाद्रपद वद्य पंचमी शके १७७१ रोजी
( इ. स. १८४९) इचलकरंजीपासून सुमारे बावीस मैलांवर असलेल्या
' बेडग ' या लहानशा खेड्यात त्यांच्या आजोळी झाला.

बुवांचे वाडवडिलांचे घराणे कोल्हापूरजवळ चढूर गावचे. घरात
वंशपरंपरेने जोशीपण चालायचे; परंतु बुवांचे वडील रामचंद्र भट
यांनी थोडीशी गायनकला संपादून जोशीपणा सोडून गवयाचा पेशा
पत्करला व ते रामचंद्रबुवा या नांवाने प्रसिद्ध झाले.

आघातांनी हे गायनाचार्य खचले. त्यांच्या फुलासारख्या कोमल
अंतकरणाला त्या दुखाच्या डागण्या सहन होईनात. ते खमिष्टा-
सारखे वागू लागलें. अशा परिस्थितीत श्रीमत इचक्करजकरांनी
त्यांच्यवर कृपेची अखंड लाय१ धरली. त्यांचे शेवटचे गाणेही
राजवाड्यावरच झोले.

संगीत विद्येतील या भव्य-दिष्य कलावंत पुरुवाचा आत्मा माघ
शुद्ध अष्टमी शके १८४८ ( १९२६) या दिवशी पंचमहाभूतांत
विलीन झाला. बुवांचे चरित्र म्हणजे दीपरतंभासारखे. अनेक पिढ्यांना
ते मार्गदर्शन करीत राहील. संगीत रसिक त्यांचे आजन्म ऋणी
राहतील.